
 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003  г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 5,  

пунктом 6 части 2 статьи   30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, Порядком о разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденным 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 18 июня 

2025 г. № 299-2025-01-05.С-285,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 21 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 07 июня  

2023  г.  №  СЭД-2023-299-01-01-05.С-438, от 02 ноября 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-845, от 27 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-933, 

от 26  декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1040, от 29 декабря 2023 г.  

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1065, от 16 февраля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-89, 

от 12 марта 2024 г. № 299-2024-01-05.С-150, от 04 июня 2024 г. № 299-2024-

01.05.С-440, от   01 августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-592, от 15 октября 

2024  г. № 299-2024-01-05.С-825, от 20 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-904, 

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Улучшение жилищных  
условий граждан Пермского  
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 21 декабря 2022 г. 
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-757  
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 1 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



2 

 

от 27 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1065, от 23 января 2025 г. №  299-2025-

01-05.С-26, от 24 марта 2025 г. № 299-2025-01-05.С-121, от 22 мая 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-227, от 11 июля 2025 г. № 299-2025-01-05.С-341,  

от 05 августа 2025 г. № 299-2025-01-05.С-375, от 19 сентября 2025 г. № 299-2025-

01-05.С-454, от 29 сентября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-476, от 03 октября  

2025 г. № 299-2025-01-05.С-493, от 28 октября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-534, 

от 01 декабря 2025 г. № 299-2025-01-05.С-594, от 17 декабря 2025 г. № 299-2025-

01-05.С-644) изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug).  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г.                      

и применяется начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2026 г. и плановый период 2027 и 2028 гг. 

Глава муниципального округа                                                               О.Н. Андрианова 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 2 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43

http://www.permokru/


3 

 
Приложение  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края  
от                          №  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
 
 

 ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
 

1. Общее положение 

Куратор программы  

Мандрыгин Игорь Николаевич,  

заместитель главы администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

 

Ответственный исполнитель программы  

Гладких Марина Сергеевна  

начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

Период реализации программы  

 
2026-2030 гг. 

Цели программы  
1. Повышение доступности жилья для граждан  

2. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации 
857 465,05 тыс. руб. 

 
 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 3 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

4 

 
2. Показатели муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Тип показателя 

Уров

ень 

показ

ателя 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам   

Ответственный за 

достижение 

показателя 

Связь с государственными 

программами Пермского края 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы: Повышение доступности жилья для граждан 

1  

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

(ед.) 

Возрастающий  ГП   х х 24    15 0 0 0 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

Постановление Правительства 

Пермского края от 13октября 

2013 г. № 1321-п  

«Об утверждении 

государственной программы 

Пермского края «Социальная 

поддержка жителей Пермского 

края»  

2 

Количество 

квадратных метров 

расселенного 

жилищного фонда, 

непригодного для 

проживания (кв. м) 

Возрастающий  ГП   х  х 643,15 4299,60 1308,60 0,00 0,00 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

Постановление Правительства 

Пермского края 

от 03 октября 2013 г. № 1331-п 

государственная программа 

Пермского края  

«Градостроительная и 

жилищная политика, создание 

условий для комфортной 

городской среды» 

Цель муниципальной программы: Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания 

3 

Общая площадь 

снесенных 

аварийных домов 

(кв. м.) 

Возрастающий   МП  х  х 769,00 165,90 4730,90 1752,80 593,10 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

-  

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 4 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

5 

 

3. Объемы и источники финансового обеспечения программы 
 

Источники финансового обеспечения 
Расходы (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 итого 

Всего, в том числе: 196 788,00 287 625,51 256 442,94 58 304,30 58 304,30 857 465,05 

бюджет Пермского муниципального округа  94 721,57 80 845,20 79 880,40 57 846,00 57 846,00 371 139,17 

бюджет Пермского края 86 829,84 193 991,42 160 429,91 458,30 458,30 442 167,77 

федеральный бюджет 15 236,59 12 788,89 16 132,63 0,00 0,00 44 158,11 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 5 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



6 

 
 Стратегические приоритеты программы. 

 

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы  

социально-экономического развития Пермского муниципального округа 

 

Важным компонентом улучшения качества жизни граждан является 

увеличение обеспеченности жильем. 

На 01 января 2025 г. общая площадь жилищного фонда в Пермском 

муниципальном округе – 4 103,40 тыс. кв. м, обеспеченность населения жильем – 

32,52 кв. м на 1 жителя, доля жителей, живущих в аварийном жилье – 0,005 %. 

         Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете  

в качестве нуждающегося в жилых помещениях в 2024 г., составил 20,50 %. 

         Всего на 01 января 2025 г. граждан, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, признано 1854 человека, из них: детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей – 265 человек, по программе молодая семья – 459 человек, 

граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма – 1130 человек. 

         На 01 июля 2025 г. в Пермском муниципальном округе расположены  

827 многоквартирных домов общей площадью 1 995,51 тыс. кв. м, численность 

населения, живущего в аварийном жилье – 668 чел. 

Таким образом, переселение граждан из аварийного и непригодного  

для проживания жилищного фонда является одной из актуальных проблем. 

 

1.2. Стратегические приоритеты и цели  

в сфере реализации муниципальной программы, сведения о взаимосвязи  

со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных 

программ Пермского края, национальными проектами 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Программы 

является улучшение жилищных условий жителей Пермского муниципального 

округа. 

Программа направлена на реализацию национальных проектов: «Жилье  

и городская среда», паспорт которого утвержден президиумом Совета  

при   Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию  

и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16);  

На реализацию проекта «О реализации мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей в Пермском крае», утвержденного постановлением Правительства 

Пермского края от 01 апреля 2015 г. № 215-п. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 6 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

7 

Основные цели Программы – повышение доступности жилья  

для граждан Пермского муниципального округа, обеспечение безопасных  

и комфортных условий проживания.  

 

1.3. Задачи муниципального управления,  

способы их эффективного решения в соответствующей отрасли  

и сфере муниципального управления. 

 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения основных 

задач, проектов и комплексов:  

реализация мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий 

граждан;  

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда;  

обеспечение надлежащего содержания жилищного фонда;  

создание условий для управления многоквартирными домами;  

содействие в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей;  

создание условий для реализации Программы.  

Муниципальной программой предусмотрена реализация следующих 

утвержденных региональных нормативных актов:  

Порядок предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по   сносу 

расселенных жилых домов и нежилых зданий (сооружений), расположенных  

в муниципальных образованиях Пермского края, утвержденный постановлением 

Правительства Пермского края от 22 марта 2019 г. № 202-п  

(далее – Порядок № 202-п);  

Порядок реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей  

в Пермском крае, утвержденный постановлением Правительства Пермского края  

от 01 апреля 2014 г. № 215-п (далее – Порядок № 215-п);  

Государственная программа Пермского края социальной поддержки жителей 

Пермского края, утвержденная постановлением Правительства Пермского края  

от 03 октября 2013 г. № 1321-п в рамках Порядка 215-п;  

В рамках Порядка № 215-п предусмотрено увеличение количества молодых 

семей, улучивших жилищные условия, до 31 декабря 2030 г. – предусмотрено  

374 семьи. 

Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований 

Пермского края на реализацию мероприятий по переселению жителей Пермского 

края в целях создания условий для их комфортного проживания, утвержденный 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 7 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

8 

постановлением Правительства Пермского края от 07 сентября 2022 г.  

№ 771-п (далее – Порядок № 771-п);   

Количество семей, улучивших жилищные условия в результате  

переселения жителей Пермского края в целях создания условий для их  

комфортного проживания в рамках Порядка № 771-п, – предусмотрено 23 семьи;  

Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Пермского края на 2025-2031 гг., утвержденная 

постановлением Правительства Пермского края от 20 июня 2025 г. № 498-п  

(далее – Программа № 498-п);  

Количество граждан, улучивших жилищные условия в результате  

переселения из аварийного жилищного фонда в рамках Программы № 498-п, – 

предусмотрено 273 человека.  

Ожидаемый результат реализации муниципальной программы. 

Увеличение количества семей, улучшивших жилищные условия, к 31 декабря 

2030 г. – планируется 374, в рамках Порядка № 215-п – 374. 

Общая площадь расселенного аварийного жилищного фонда на 31 декабря 

2031 г. планируется всего 3953,90 кв. м, в том числе в рамках региональной 

программы № 498-п – 3953,90 кв. м. 

Общая площадь снесенных аварийных домов в рамках муниципальной 

программы – всего 15390,80 кв. м, в том числе в рамках региональной Программы  

№ 202-п – 283,70 кв. м.  
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 8 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



9 

 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

«Жилье» 

 
1. Основные положения 

1. Наименование муниципального проекта «Жилье» 

2. Срок реализации проекта 2026-2030 гг. 

3. Куратор муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь 

Николаевич 

заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

4. Руководитель муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь 

Николаевич 

заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

5. 
Ответственный исполнитель муниципального 

проекта 

Гладких Марина 

Сергеевна 

начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края 

6. Соисполнители муниципального проекта 
Управление жилищно- коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – УЖКХ) 

7. 
Связь с национальным проектом 

 
Национальный проект «Инфраструктура для жизни»  

8. 

Связь с государственной программой Пермского 

края 

 

Государственная программа Пермского края «Градостроительная и жилищная 

политика, создание условий для комфортной городской среды», утвержденная 

постановление Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1331-п 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 9 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

10 
                                                                                                 

 

3. Результаты муниципального проекта 

№ п/п 
Наименование результата, единица 

измерения (по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 
значение год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача «Обеспечение реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края, на 

которые не предусмотрено финансирование за счет средств публично - правовой компании «Фонда развития территории» 

1. 
Общая площадь расселенного 

аварийного жилищного фонда (кв. м.) 
 х х  643,15 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Количество граждан, переселенных из 

аварийного жилищного фонда 

(человек) 

 х  х 37 0 0 0 0 

 

2. Показатели муниципального проекта  

№ 

п/п 

Наименование показателя, 

единица измерения  Тип 

показателя 

Уровень 

показателя 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 

(по ОКЕИ) Значение Год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Обеспечение реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края, на 

которые не предусмотрено финансирование за счет средств публично - правовой компании «Фонда развития территории»   

1. 

Площадь расселяемых 

жилых помещений 

аварийного жилищного 

фонда (кв.м) 

 

Возрастающий  НП х  х 643,15 543,6 335,40 0,00 0,00 УЖКХ  

2. 

Количество семей, 

переселяемых из 

аварийного жилищного 

фонда (ед.) 

Возрастающий  НП  х  х 4 5 10 0 0 УЖКХ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 10 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

11 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата и 

источники финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 
Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  67 043,12 58 717,29 63 919,22 0,00 0,00 189 679,63 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
13 776,57 10 657,15 13 417,70 0,00 0,00 37 851,42 

1.3. бюджет Пермского края  38 029,96 35 271,25 34 368,89 0,00 0,00 107 670,10 

1.4. федеральный бюджет  15 236,59 12 788,89 16 132,63 0,00 0,00 44 158,11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 11 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

12 
Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

«Переселение жителей из отдельных территорий» 

(наименование муниципального проекта) 

1. Основные положения 

1. Наименование муниципального проекта «Переселение жителей из отдельных территорий» 

2. Срок реализации проекта 2026-2030 гг. 

3. Куратор муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь 

Николаевич 

заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

4. Руководитель муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь 

Николаевич 

заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

5. 
Ответственный исполнитель 

муниципального проекта 

Гладких Марина 

Сергеевна 

начальник управления жилищно- коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края 

6. Соисполнители муниципального проекта 
Управление жилищно- коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

7. 
Связь с государственной программой 

Пермского края 
Государственная программа Пермского края «Наименование» 

8. Связь с национальным проектом  

Постановление Правительства Пермского края от 20 июня 2025 г. № 498-п 

«Об утверждении региональной адресной программы по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2025-2031 годы»                                                  

(Национальный проект «Наименование») 

 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 12 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

13 

 

3. Результаты муниципального проекта 

№ п/п 
Наименование результата, единица 

измерения (по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 
значение год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача «Обеспечение реализации мероприятий по переселению граждан из труднодоступного, отдаленного и малочисленного населенного 

пункта 

1. 

Количество семей, переселяемых из 

труднодоступного, отдаленного и 

малочисленного населенного пункта 

(ед.) 

 х  х 2 0 0 0 0 

 
 
 
 

2. Показатели муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование показателя, 

единица измерения  Тип 

показателя 

Уровень 

показателя 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
(по ОКЕИ) Значение Год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Обеспечение реализации мероприятий по переселению граждан из труднодоступного, отдаленного и малочисленного населенного 

пункта 

1. 

Количество семей, 

переселяемых из 

труднодоступного, 

отдаленного и 

малочисленного 

населенного пункта (ед.) 

Возрастающий  НП  х  х 2 0 0 0 0 УЖКХ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 13 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

14 
 
 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата и 

источники финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 
Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  5 353,26 0,00 0,00 0,00 0,00 5 353,26 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
267,66 0,00 0,00 0,00 0,00 267,66 

1.3. бюджет Пермского края  5 085,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5 085,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 14 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

15 
 
Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Оказание социальной поддержки гражданам в обеспечении жильем» 
 

  

1.  Общие положения 

Ответственный исполнитель  

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – УЖКХ) 

Гладких Марина Сергеевна, Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края   

Связь с государственной программой Пермского 

края 

Государственная программа Пермского края «Социальная поддержка жителей Пермского 

края», утвержденная постановлением Правительства Пермского края от 03 октября  

2013 г. № 1321-п 
 

2.   Показатели комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование показателя, единица 

измерения (по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Задача «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в жилых помещениях» 
  

1.1 

Количество молодых семей,  

улучшивших жилищные  

условия (в том числе с использованием 

ипотечных кредитов и займов) при 

оказании 

содействия за счет средств бюджета 

Пермского края (ед.) 

Возрастающий   МП 41 2024 18 0 0 0 0 

 

 
Начальник УЖКХ  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 15 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

16 

  
Задача «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник УЖКХ 1.2 

Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных благоустроенными 

жилыми помещениями 

специализированного жилищного 

фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

(ед.) 

Возрастающий   МП  х  х 8 15 33 0 0 

 
3.   Перечень результатов комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование результата, единица измерения  Базовое значение Значения результата по годам 

(по ОКЕИ) значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых 

помещениях» 

1 

Количество молодых семей, получивших свидетельство 

о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого помещения (ед.) 

39  2024 15 0 0 0 0 

Задача «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями» 

2 

Количество жилых помещений, построено(приобретено) 

и включено в специализированный жилищный фонд для 

обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (ед.) 

 х  х 8 15 33 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 16 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

17 
 

 
4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  46 768,08 158 261,87 125 602,72 0,00 0,00 330 632,67 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 500,00 

1.3. бюджет Пермского края  43 268,08 158 261,87 125 602,72 0,00 0,00 327 132,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
                                                                     
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 17 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

18 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Управление жилищным фондом» 
   

1.  Общие положения 

Ответственный исполнитель  

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – УЖКХ) 

Гладких Марина Сергеевна, Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края   

Связь с государственной программой Пермского 

края 
отсутствует 

 

2.   Показатели комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование показателя, 

единица измерения (по ОКЕИ) 
Тип показателя 

Уровень 

показателя 

Базовое значение Значение показателей по годам 
Ответственный 

за достижение 

показателя значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Задача «Обеспечение поступлений доходов в бюджет муниципального образования от использования и распоряжения жилищным 

фондом» 

1.1 

Уровень собираемости платы 

за наем муниципальных 

жилых помещений от суммы 

начислений за плановый 

период (%). 

Возрастающий   МП 100  2024 90 92 95 0 0 

 

Начальник 

УЖКХ 

 

Задача «Сокращение аварийного и ветхого жилищного фонда» 

 
1.2 

Количество расселенных 

аварийных домов, подлежащих 

сносу (ед.) 
Возрастающий   МП 9  2024 8 4 1 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 18 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

19 

3.   Перечень результатов комплекса процессных мероприятий «Управление жилищным фондом» 

№ 

п/п 

Наименование результата, единица 

измерения  
Базовое значение Значения результата по годам 

(по ОКЕИ) значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача «Обеспечение поступлений доходов в бюджет муниципального образования от использования и распоряжения жилищным фондом» 

1 

Собираемость платы за наем 

муниципальных жилых помещений 

от суммы начислений за плановый 

период (%). 

 100  2024 90 92 95 0 0 

Задача «Обеспечение проведения в установленном законодательством порядке открытого конкурса по отбору управляющих организаций для 

управления многоквартирными домами в определенных законодательством случаях» 

2 

Доля многоквартирных домов, в 

которых собственники помещений 

выбрали и реализуют один из 

способов управления 

многоквартирными домами (%) 

100 2024 90 92 95 0 0 

Задача «Обеспечение надлежащего состояния жилищного фонда.» 

3 

Доля заключенных договоров 

социального найма в общем объеме 

распоряжений о предоставлении 

жилых помещений, выданных  

в расчетном периоде (%) 

100 2024 90 92 95 0 0 

Задача «Сокращение аварийного и ветхого жилищного фонда 

4 
Количество снесенных расселенных 

аварийных домов (ед.) 
 6  2024 8 2 6 8 0 

 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 19 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

20 

 

4.  Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Управление жилищным фондом» 

№ 

п/п 

Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  20 775,39 12 342,05 8 616,70 0,00 0,00 41 734,14 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
20 775,39 12 342,05 8 616,70 0,00 0,00 41 734,14 

 
                                                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 20 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

21 
Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства  

администрации Пермского муниципального округа и подведомственных учреждений» 
   

1.  Общие положения 

Ответственный исполнитель  

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – УЖКХ) 

Гладких Марина Сергеевна, Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края   

Связь с государственной программой Пермского 

края 
отсутствует 

 
 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  56 848,15 58 304,30 58 304,30 58 304,30 58 304,30 290 065,35 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа   
56 401,95 57 846,00 57 846,00 57 846,00 57 846,00 287 785,95 

1.3. бюджет Пермского края  446,20 458,30 458,30 458,30 458,30 2 279,40 

 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 21 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

22 
 

Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы  

«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 

 

  
      

 

Наименование программы, структурного 

элемента программы, направления 

расходов  

ФО 

(ФП), 

ТО 

Источники 

финансового 

обеспечения  

Расходы, тыс. руб.  

2026 год 

(план)  

2027 год 

(план)  

2028 год 

(план)  

2029 год 

(план)  

2030 год 

(план)  
всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального 

округа» 

-  

Всего, в том числе:  196 788,00 287 625,51 256 442,94 58 304,30 58 304,30 857 465,05 

бюджет Пермского 

муниципального 

округа   

94 721,57 80 845,20 79 880,40 57 846,00 57 846,00 371 139,17 

бюджет Пермского 

края  
86 829,84 193 991,42 160 429,91 458,30 458,30 442 167,77 

федеральный бюджет  15 236,59 12 788,89 16 132,63 0,00 0,00 44 158,11 

Муниципальные проекты в рамках национальных проектов 

Муниципальный проект 1 «Жильё» -  

Всего, в том числе:  67 043,12 58 717,29 63 919,22 0,00 0,00 189 679,63 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
13 776,57 10 657,15 13 417,70 0,00 0,00 37 851,42 

бюджет Пермского края  38 029,96 35 271,25 34 368,89 0,00 0,00 107 670,10 

федеральный бюджет  15 236,59 12 788,89 16 132,63 0,00 0,00 44 158,11 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 22 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

23 
Направление расходов 1.1.  

«Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда 

УЖКХ федеральный бюджет  15 236,59 12 788,89 16 132,63 0,00 0,00 44 158,11 

Направление расходов 1.2.  

«Реализация мероприятий по 

обеспечению устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилого 

фонда» 

УЖКХ 

Всего, в том числе:  14 004,60 13 270,14 9 807,03 0,00 0,00 37 081,77 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
4 326,09 2 492,59 3 922,81 0,00 0,00 10 741,49 

бюджет Пермского края  9 678,51 10 777,55 5 884,22 0,00 0,00 26 340,28 

Направление расходов 1.3.  

«Реализация региональной адресной 

программы по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда на 

территории Пермского края (расходы без 

финансовой поддержки публично-

правовой компании «Фонд развития 

территорий»), источником финансового 

обеспечения которой являются средства, 

высвобождаемые в результате списания 

задолженности Пермского края по 

бюджетным кредитам, предоставленным 

из федерального бюджета» 

УЖКХ 

Всего, в том числе:  37 801,93 32 658,26 37 979,56 0,00 0,00 108 439,75 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
9 450,48 8 164,56 9 494,89 0,00 0,00 27 109,93 

бюджет Пермского края  28 351,45 24 493,70 28 484,67 0,00 0,00 81 329,82 

Муниципальные проекты в рамках региональных проектов 

Муниципальный проект 2 

«Переселение жителей из отдаленных 

территорий» 

-  

Всего, в том числе:  5 353,26 0,00 0,00 0,00 0,00 5 353,26 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
267,66 0,00 0,00 0,00 0,00 267,66 

бюджет Пермского края  5 085,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5 085,60 

Направление расходов 2.1  

Реализация мероприятий по переселению 

жителей Пермского края в целях 

создания условий для их комфортного 

проживания 

УЖКХ 

Всего, в том числе:  5 353,26 0,00 0,00 0,00 0,00 5 353,26 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
267,66 0,00 0,00 0,00 0,00 267,66 

бюджет Пермского края  5 085,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5 085,60 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 23 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

24 

Комплексы процессных мероприятий 

  -  

Всего, в том числе:  124 391,62 228 908,22 192 523,72 58 304,30 58 304,30 662 432,16 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
80 677,34 70 188,05 66 462,70 57 846,00 57 846,00 333 020,09 

бюджет Пермского края  43 714,28 158 720,17 126 061,02 458,30 458,30 329 412,07 

Комплекс процессных мероприятий 1  

 «Оказание социальной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем» 

-  Всего, в том числе:  46 768,08 158 261,87 125 602,72 0,00 0,00 330 632,67 

 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 500,00 

 бюджет Пермского края  43 268,08 158 261,87 125 602,72 0,00 0,00 327 132,67 

Направление расходов 1.1  

Обеспечение жильем молодых семей 
УЖКХ бюджет Пермского края  15 539,84 15 797,97 0,00 0,00 0,00 31 337,81 

Направление расходов 1.2 Содержание 

жилых помещений специализированного 

жилищного фонда для детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

УЖКХ бюджет Пермского края  1 191,90 1 279,40 1 531,50 0,00 0,00 4 002,80 

Направление расходов 1.3  

Строительство и приобретение жилых 

помещений для формирования 

специализированного жилищного фонда 

для обеспечения жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений 

УЖКХ бюджет Пермского края  26 536,38 141 184,50 124 071,20 0,00 0,00 291 792,08 

Направление расходов 1.4  

Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 

государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской 

Федерации» 

УЖКХ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 500,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 24 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

25 

Комплекс процессных мероприятий 2   

«Управление жилищным фондом» 
-  

бюджет Пермского 

муниципального 

округа   

20 775,39 12 342,05 8 616,70 0,00 0,00 41 734,14 

Направление расходов 2.1                 

Взносы на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах, в 

которых расположены жилые 

помещения, находящиеся в 

собственности муниципального округа 

УЖКХ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
7 102,87 7 541,20 7 541,20 0,00 0,00 22 185,27 

Направление расходов 2.2                

Оценка рыночной стоимости имущества 
УЖКХ 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
192,00 0,00 0,00 0,00 0,00 192,00 

Направление расходов 2.3  

Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт муниципального жилищного 

фонда 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
4 627,02 275,00 157,04 0,00 0,00 5 059,06 

Направление расходов 2.4  

Постановка на государственный 

кадастровый учет 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 570,00 

Направление расходов 2.5 

Кадастровые работы в отношении 

снесенных объектов, в том числе снятие 

объектов с кадастрового учета 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
80,00 40,00 10,00 0,00 0,00 130,00 

Направление расходов 2.6              

Разработка проектов организации работ 

по сносу аварийных домов 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
200,00 100,00 25,00 0,00 0,00 325,00 

Направление расходов 2.7                        

Снос многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими 

сносу 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
8 003,50 4 385,85 883,46 0,00 0,00 13 272,81 

Комплекс процессных мероприятий 3   

«Обеспечение деятельности 

Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа и 

подведомственных учреждений» 

-  

Всего, в том числе:  56 848,15 58 304,30 58 304,30 58 304,30 58 304,30 290 065,35 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
56 401,95 57 846,00 57 846,00 57 846,00 57 846,00 287 785,95 

бюджет Пермского края  446,20 458,30 458,30 458,30 458,30 2 279,40 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 25 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

26 

Направление расходов 3.1  

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

УЖКХ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
27 256,63 28 010,14 28 010,14 28 010,14 28 010,14 139 297,19 

Направление расходов 3.2  

Организация осуществления 

государственных полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

УЖКХ бюджет Пермского края  440,80 452,80 452,80 452,80 452,80 2 252,00 

Направление расходов 3.3 

Осуществление государственных 

полномочий по постановке на учет 

граждан, имеющих право на получение 

жилищных субсидий в связи с 

переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним 

местностей 

УЖКХ бюджет Пермского края  5,40 5,50 5,50 5,50 5,50 27,40 

Направление расходов 3.4  

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

МКУ 
бюджет Пермского 

муниципального округа   
29 145,32 29 835,86 29 835,86 29 835,86 29 835,86 148 488,76 

»;   
 

 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 26 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

27 
Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными до 01 января 2017 г., в рамках региональной адресной 
программы № 227-п 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес 

многоквартирно

го дома 

Год 

ввода в 

эксплуа

тацию 

Дата 

признания 

многоквар

тирного 

дома 

Сведения об 

аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем 

расселению  

Планиру

емая дата 

окончани

я 

переселе

ния 

Площадь 

застройки 

многоквар

тирного 

дома 

Информация о формировании 

земельного участка под аварийным 

многоквартирным домом 

до 31 декабря 2023 

года 

площадь 

земельн

ого 

участка 
кадастро

вый 

номер 

характеристик

а земельного 

участка 

(сформирован 

под одним 

домом, не 

сформирован) 
год дата 

площадь, 

кв. м. 

количест

во 

человек 

дата кв. м. кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

По программе переселения 2022-2024 гг., в рамках которой 

предусмотрено финансирование за счет средств Фонда, в 

том числе: 

х х 4277,90 475 х 5725,57 23956,00 х х 

Итого Пермский муниципальный район х х 4277,90 475 х 5725,57 23956,00 х х 

1 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Красный Восход,  

1953 19.11.2015 389,90 61 31.12.2024 556,90 1 837,00 
59:32:200000

1:2366 

сформирован под 

одним домом 
ул. Садовая, д. 2, лит. а 

2 

Пермский муниципальный 
округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

п. Красный Восход,  

1934 31.12.2015 575,70 37 31.12.2024 646,70 743,00 
59:32:200000

1:2370 
сформирован под 

одним домом 
ул. Садовая, д. 4, лит. а 

3 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Красный Восход,  

1952 31.12.2015 382,20 46 31.12.2024 496,70 896,00 
59:32:200000

1:2376 

сформирован под 

одним домом 
ул. Садовая, д. 8 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 27 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

28 

4 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

п. Ферма,  

1960 18.11.2015 53,20 7 31.12.2024 70,10 958,00 
59:32:037000

3:5226 
сформирован под 

одним домом 
ул. Нефтяников, д. 14 

5 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Ферма,  

1962 18.11.2015 63,00 14 31.12.2024 78,35 1 042,00 
59:32:037000

3:89 

сформирован под 

одним домом 
ул. Нефтяников, д. 16 

6 

Пермский муниципальный 
округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

д. Ванюки,  

1969 24.10.2013 153,80 11 31.12.2024 204,80 1 215,00 
59:32:175000

1:732 
сформирован под 

одним домом 
ул. Парковая, д. 12 

7 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Ванюки,  

1969 20.11.2015 143,30 12 31.12.2024 172,70 675,00 
59:32:175000

1:888 

сформирован под 

одним домом 
ул. Зеленая, д. 21 

8 

Пермский муниципальный 
округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

д. Суздалы, 

1967 16.12.2015 287,60 27 31.12.2024 389,60 1 635,00 
59:32:059000

1:436 
сформирован под 

одним домом 
ул. Полевая, д. 2 

9 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Суздалы, 

1967 16.12.2015 206,00 20 31.12.2024 295,22 712,00 
59:32:059000

1:296 

сформирован под 

одним домом 
ул. Полевая, д. 3 

10 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 

(Пермский 
муниципальный район 

Пермского края 

п. Мулянка,  

1954 28.12.2016 11,20 4 31.12.2024 159,60 1 237,00 
59:32:122000

1:3222 

сформирован под 

одним домом 
ул. Новая, д. 1, к. б 

11 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Мулянка,  

1930 01.10.2015 260,20 28 31.12.2024 412,00 1 706,00 
59:32:122000

1:308 

сформирован под 

одним домом 
ул. Октябрьская, д. 25 

12 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Ферма,  

1952 18.11.2015 396,60 52 31.12.2024 555,50 3 560,00 
59:32:037000

3:5273 

сформирован под 

одним домом 
ул. Некрасова, д. 13 

13 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Кичаново, 

1975 25.12.2015 312,70 38 31.12.2024 343,40 2 225,00 
53:32:076000

1:1327 

сформирован под 

одним домом 
ул. Безымянная, д. 5 

14 д. Пищальниково,  1957 08.10.2015 258,30 40 31.12.2024 401,70 1 900,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 28 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

29 
Пермский муниципальный 

округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

ул. Набережная, д. 22, 
к. а 

59:32:142000
1:406 

сформирован под 
одним домом 

15 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Пищальниково,  

1957 08.10.2015 315,00 48 31.12.2024 413,20 1 745,00 
59:32:142000

1:405 

сформирован под 

одним домом ул. Набережная, д. 24, 

к. а 

16 

Пермский муниципальный 
округ Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 
Пермского края 

с. Нижние Муллы,  

1962 08.10.2015 280,70 19  31.12.2024 338,50 1 570,00 
59:32:132000

2:2235 
сформирован под 

одним домом 
ул. Трактовая, д. 3 

17 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края 
(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

пгт. Юго-Камский, 
  

ул. Пионерская, д. 74 

1983 31.07.2014 188,50 11 31.12.2023 190,60 300,00 
59:32:010000

9:14012 

сформирован под 

одним домом 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 29 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



30 

 
                                                                                                Приложение 8 

к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 01 января 2017 г., в рамках региональной адресной программы № 227-п 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципального 

образования 

  Расселяемая площадь   Количество переселяемых жителей 

 

2019 г. 

 

2020 г. 

 

2021г 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

2025 г. 

 

Всего 

 

2019г 

 

2020 г 

 

2021 г. 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

2025 г. 

 
Всег

о 

кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. чел чел чел чел чел чел чел чел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

  
Всего подлежит переселению 

 в 2022-2025 гг. 
х х х 3 212,40 х 1 034,10 х 4246,50 х х х 331 х 145 х 476 

 
Всего по программе переселения, в рамках 

которой предусмотрено финансирование 

за счет средств Фонда, в т. ч. 

х х х х х х х 4246,50 х х х 331 х 145 х 476 

  Всего по этапу 2022, 2024 гг. х х х 3 212,40 х 1 034,10 х 4 246,50 х х х 331 х 145 х 476 

2 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 2, 

 лит. а 
х х х 389,90 х 0,00 х 389,90 х х х 61 х х х 61 

3 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 4,  

лит. а 
х х х 575,70 х 0,00 х 575,70 х х х 37 х х х 37 

4 п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 8 х х х 382,20 х 0,00 х 382,20 х х х 46 х х х 46 

5 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 14 х х х 26,60 х 26,60 х 53,20 х х х 5 х 2 х 7 

6 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 16 х х х 0,00 х 63,00 х 63,00 х х х х х 14 х 14 

7 п. ст. Ферма, ул. Некрасова, д. 13 х х х 187,30 х 209,30 х 396,60 х х х 24 х 28 х 52 

8 п. Мулянка, ул. Новая, д. 1, к. б х х х 11,20 х 0,00 х 11,20 х х х 4 х х х 4 

9 п. Мулянка, ул. Октябрьская, д. 25 х х х 223,10 х 37,10 х 260,20 х х х 23 х 5 х 28 

10 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 2 х х х 287,60 х 0,00 х 287,60 х х х 27 х х х 27 

11 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 3 х х х 206,00 х 0,00 х 206,00 х х х 20 х х х 20 

12 д. Ванюки, ул. Парковая, д. 12 х х х 31,50 х 122,30 х 153,80 х х х 2 х 9 х 11 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 30 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

31 

13 д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 21 х х х 143,30 х 0,00 х 143,30 х х х 12 х х х 12 

14 д. Кичаново, ул. Безымянная, д. 5 х х х 312,70 х 0,00 х 312,70 х х х 38 х х х 38 

15 
д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 22, 

к.а 
х х х 0,00 х 258,30 х 258,30 х х х х х 41 х 41 

16 
д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 24, 

к.а 
х х х 68,90 х 246,10 х 315,00 х х х 9 х 41 х 50 

17 с. Нижние Муллы, ул. Трактовая, д. 3 х х х 177,90 х 71,40 х 249,30 х х х 12 х 5 х 17 

18 пгт. Юго-Камский, ул. Пионерская, д. 74 х х х 188,50 х 0,00 х 188,50 х х х 11 х х х 11 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 31 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



32 

 
Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 января 2017 г., 
в рамках региональной адресной программы № 227-п 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального образования 

Число 

жителей
, 

планиру

емых к 
переселе

нию 

Количество 

расселяемых жилых 
помещений 

Расселяемая площадь жилых 
помещений 

  Источники финансирования программы 

Справочно: Справочно: 

Расчетная сумма 

экономии бюджетных 
средств 

Возмещение части 

стоимости жилых 
помещений 

Всег

о 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего: 

    
Всего

: 
в том числе: 

Все

го: 
в том числе: 

Соб

стве
ннос

ть 

граж
дан 

Мун

ици

паль
ная 

собс

твен
ност

ь 

собстве

нность 
граждан 

муници
пальная 

собстве

нность  

за счет 

средств 
Фонда 

за счет 
средств 

бюджета 

субъекта 
Российско

й 

Федерации 

за 

счет 

средс
тв 

местн

ого 
бюдж

ета 

за счет 
дополни

тельных 

средств 
местног

о 

бюджета 

 

за 
счет 

перес

елени
я 

гражд

ан по 
догов

ору о 

разви
тии 

застр

оенно
й 

терри

тории 

за 

счет 
перес

елени

я 
гражд

ан в 

свобо
дный 

муниц

ипаль
ный 

жили

щный 
фонд 

 

за 

счет 
средс

тв 

собст
венни

ков 

жилы
х 

поме

щени
й 

за 
счет 

сред

ств 
ины

х 

лиц 
(инв

есто

ра 
по 

ДРЗ

Т) 

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  

Всего по программе 

переселения, в рамках 

которой предусмотрено 

финансирование за счет 

средств Фонда. в т. ч.: 

476 143 48 95 4246,50 1 617,50 2 629,00 
360 472

 484,64 

158 992 

895,29 

101 823 

 344,84 
0,00 

99 656     

244,51 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Всего по этапу  

2022 г. 
331 101 45 56 3 212,40 1 549,50 1 662,90 

208 758 

825,27 

158 992 

895,29 

22 589 

568,74 
0,00 

27 176 

361,24 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному округу 
Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 

Пермского края) 

331 101 45 56 3 212,40 1 549,50 1 662,90 
208 758 

825,27 

158 992 

895,29 

22 589 

568,74 
0,00 

27 176 

361,24 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 32 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

33 

 1 
д. Ванюки,  

ул. Зеленая, д. 21 
12 4 2 2 143,30 70,40 72,90 

6 792 

337,60 

5 493 

476,61 

1 298 

860,99 
0,00 

2 149 

972,40 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2 
д. Ванюки,  

ул. Парковая, д. 12 
2 1 1 0 31,50 31,50 0,00 

1 474 

000,00 

1 474 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3 
д. Кичаново,  

ул. Безымянная, д. 5 
38 8 8 0 312,70 312,70 0,00 

14 955 

109,60 

14 851 

189,52 
103 920,08 0,00 2 114,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 4 

д. Пищальниково,  

ул. Набережная,  
д. 24, к. а 

9 3 3 0 68,90 68,90 0,00 
3 432 

839,00 

3 432 

839,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5  
п. Мулянка,  

ул. Новая, д. 1, к. б 
4 1 0 1 11,20 0,00 11,20 

530 

252,80 
0,00 530 252,80 0,00 

2 665 

247,20 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 6 
д. Суздалы,  

ул. Полевая, д. 2 
27 5 0 5 287,60 0,00 287,60 

17 752 

936,91 

15 653 

453,18 

2 099 

483,73 
0,00 

1 298 

211,66 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 7 
д. Суздалы,  

ул. Полевая, д. 3 
20 5 0 5 206,00 0,00 206,00 

12 516 

918,40 

11 004 

352,85 

1 512 

565,55 
0,00 

1 571 

220,51 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 8 
п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 2, лит. а 
61 21 3 18 389,90 59,80 330,10 

31 844 

503,75 

28 341 

034,79 

3 503 

468,96 
0,00 

2 758 

001,55 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 9 
п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 4 , к. а 
37 13 7 6 575,70 324,90 250,80 

31 280 

564,47 

26 735 

767,21 

4 544 

797,26 
0,00 

1 576 

522,74 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10  
п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 8 
46 14 3 11 382,20 78,10 304,10 

22 812 

152,99 

20 522 

331,67 

2 289 

821,32 
0,00 

2 258 

957,92 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 11 
п. Мулянка,  

ул. Октябрьская, д. 25 
23 10 8 2 223,10 194,50 28,60 

9 867 

637,40 

8 328 

970,00 

1 538 

667,40 
0,00 

3 864    

161,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 12 
п. Ферма,  

ул. Некрасова, д. 13 
24 7 2 5 187,30 42,30 145,00 

9 206 

716,39 

4 784 

733,20 

4 421 

983,19 
0,00 

8 090 

769,31 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 13 
п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 14 
5 1 0 1 26,60 0,00 26,60 

1 487 

495,94 

1 311 

078,92 
176 417,02 0,00 

941 181,

95 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 14 
с. Нижние Муллы,  

ул. Трактовая, д. 3 
12 4 4 0 177,90 177,90 0,00 

8 177 

098,78 

8 080 

363,34 
96 735,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 15 
пгт. Юго-Камский,  

ул. Пионерская, д. 74 
11 4 4 0 188,50 188,50 0,00 

9 451 

900,00 

8 979 

305,00 
472 595,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Всего по этапу  

2024 года 
145 42 3 39 1034,1 68,00 966,1 

151 713

 659,37 
0,00 

79 233 

 776,10 
0,00 

72 479 

883,27 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 33 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

34 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному округу 

Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 
Пермского края) 

145 42 3 39 1034,1 68,00 966,1 
151 713
 659,37 

0,00 
79 233 
 776,10 

0,00 
72 479 
883,27 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 16 
д. Ванюки,  

ул. Парковая, д. 12 
9 3 0 3 122,30 0,00 122,30 

14 987 

871,48 
0,00 

14 987 

871,48 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 17 
д. Пищальниково,  
ул. Набережная,  

д. 22, к. а 

41 12 0 12 258,30 0,00 258,30 
42 657 

572,67 
0,00 

17 704  

433,20 
0,00 

24 953  

139,47 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 18 
д. Пищальниково,  
ул. Набережная,  

д. 24, к. а 

41 11 0 11 246,10 0,00 246,10 
40 979 

 622,40 
0,00 

16 036 

775,30 
0,00 

24 392  

484,08 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 19 
п. Мулянка,  

ул. Октябрьская, д. 25 
5 2 0 2 37,10 0,00 37,10 

6 360 

316,07 
0,00 

3 660 

139,10 
0,00 

2 700 

176,97 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 20 
п. Ферма,  

ул. Некрасова, д. 13 
28 9 1 8 209,30 30,50 178,80 

26 459  

 877,08 
0,00 

16 303 

 488,00 
0,00 

10 156    

389,08 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 21 
п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 14 
2 1 1 0 26,60 26,60 0,00 

2 926 

831,25 
0,00 

2 926 

768,60 
0,00 62,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 22 
п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 16 
14 2 1 1 63,00 10,90 52,10 

8 130  

893,30 
0,00 

7 063 

937,40 
0,00 

1 066 

955,90 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 23 
с. Нижние Муллы,  

ул. Трактовая, д. 3 
5 3 0 2 71,40 0,00 71,40 

9 210 

675,12 
0,00 

9 210 

675,12 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 34 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



35 

 
Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  
 
 

ПЛАН 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым  
до 01 января 2017 г., по способам переселения в рамках региональной адресной программы № 227-п 

 

№ 

п
/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 р

ас
се

л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

 

Мероприятия по переселению, не связанные 
с приобретением жилых помещений 

Мероприятия по переселению, не 

связанные с приобретением жилых 

помещений 

 

Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) 

жилых помещений   

всего 
 

 

 

в том числе   

всего 
   

   

   

в том числе 

«дальнейшее 
использование 

приобретенных  

(построенных) жилых 
помещений 

выплата собственникам жилых 

помещений возмещения за 

изымаемые жилые помещения и 
предоставление субсидий 

строительств

о домов 

приобретение жилых 
помещений у застройщиков приобретение жилых 

помещений у лиц, не 

являющихся 
застройщиками 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о
р

ам
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

н
ай

м
а 

П
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о
 

д
о

го
в
о
р

ам
 н

ай
м

а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о

н
д
а 

со
ц

и
ал

ьн
о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

П
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о
 

д
о

го
в
о
р

ам
 н

ай
м

а 
ж

и
л
о

го
 

п
о

м
ещ

ен
и

я 
м

ан
ев

р
ен

н
о
го

 

ф
о

н
д

а 

в строящихся 
домах 

в домах, 

введенных в 
эксплуатаци

ю 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

С
у

б
си

д
и

я
 н

а 

п
р

и
о

б
р

ет
ен

и
е 

(с
тр

о
и

те
л
ьс

тв
о

) 
ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

С
у

б
си

д
и

я
 н

а 

в
о

зм
ещ

ен
и

е 
ч

ас
ти

 

р
ас

х
о

д
о

в
 н

а 
у

п
л
ат

у
 

п
р
о

ц
ен

то
в
 з

а 

п
о

л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 

и
л
и

 к
р

ед
и

то
м

 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

П
р

и
о
б

р
ет

ае
м

ая
 

п
л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о
б

р
ет

ае
м

ая
 

п
л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о
б

р
ет

ае
м

ая
 

п
л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о
б

р
ет

ае
м

ая
 

п
л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о
б

р
ет

ае
м

ая
 

п
л
о

щ
ад

ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

кв. м. руб. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. кв. м. 
кв. 
м. 

руб. 
кв. 
м. 

руб. 
кв. 
м. 

руб. 
кв. 
м. 

руб. кв. м. руб. кв. м. 
кв. 
м. 

кв. 
м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

  

Всего по 

программе 

переселения,  

в рамках которой 

предусмотрено 

финансирование 

4 246, 

50 

360 472 

484,64 

1 549, 

50 

1 

549,50 

 

72 223 

968, 38 
0,00 0,00 

 

1 662, 

90 

 

1  

662, 

90 

 

136 534 

856, 89 

0,00 0,00 

1 

378, 

60 

104 80

0 122, 

90 

65, 

70 

8 

211 

244, 

29 

1 252, 

70 

175 237 14

9, 07 

2 670, 

40 
0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 35 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

36 

за счет средств 

Фонда, в т. ч. 

  
Всего по этапу 

2022 года 

 

3 212, 

40 

 

208 758 

825, 27 

 

1549, 

50 

 

1549, 

50 

 

72 223 

968,38 

 

0,00 

 

0,00 

 

1 662, 

90 

 

1  

662, 

90 

 

136 534 

856, 89 

 

0,00 

 

0,00 

 

1  

378, 

60 

 

104 80

0 

122, 90 

 

65, 

70 

 

8 

211 

244, 

29 

 

218,60 

 

23 523 

489,70 

 

1 662, 

90 

 

0,00 

 

0,00 

  

1 

п. Красный 
Восход, ул. 

Садовая, д. 2, лит.  

а 

389,90 
34 692 

402,00 
59,80 59,80 

2 215 

122,00 
0,00 0,00 330,10 

330,

10 

32 477 

280,00 
0,00 0,00 

330, 

10 

32 477 

280,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

330, 

10 
0,00 0,00 

  

2 

  

п. Красный 

Восход, ул. 
Садовая, д. 4, лит.  

а 

575,70 
32 826 
143,50 

324,90 324,90 
15 200 
453,00 

0,00 0,00 250,80 
250,
80 

17 625 
690,50 

0,00 0,00 
250, 
80 

17 625 
690,50 

0,00 0,00 0,00 0,00 
250, 
80 

0,00 0,00 

3 
п. Красный 
Восход, ул. 

Садовая, д. 8 

382,20 
24 672 

782,60 
78,10 78,10 

3 454 

293,00 
0,00 0,00 304,10 

304,

10 

21 218 

489,60 
0,00 0,00 

304, 

10 

21 218 

489,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 

304, 

10 
0,00 0,00 

4 
п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 14  
26,60 

2 428 

677,89 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,60 

26, 

60 

2 428 

677,89 
0,00 0,00 0,00 0,00 

26, 

60 

2 
428 

677,

89 

0,00 0,00 26,60 0,00 0,00 

5 
п. Ферма, ул. 

Некрасова, д. 13 
187,30 

17 297 

485,70 
42,30 42,30 

2 006 

479,60 
0,00 0,00 145,00 

145,

00 

15 291 

006,10 
0,00 0,00 0,00 0,00 

39, 

10 

5 

782 

566,
40 

105,90 
9 508 

439,70 

145, 

00 
0,00 0,00 

6 
п. Мулянка, ул. 

Новая, д. 1, к. б 
11,20 

3 195 

500,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,20 

11, 

20 

3 195 

500,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11, 

20 

3 195 500, 

00 
11,20 0,00 0,00 

7 
п. Мулянка, ул. 
Октябрьская, д. 25 

223,10 
13 731 
799,00 

194,50 194,50 
8 513 
599,00 

0,00 0,00 28,60 
28, 
60 

5 218 
200,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
28, 
60 

5 218 
200,00 

28,60 0,00 0,00 

8 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 2 
287,60 

19 459 

303,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 287,60 

287,

60 

19 459 

303,60 
0,00 0,00 

287, 

60 

19 459 

303,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 

287, 

60 
0,00 0,00 

9 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 3 
206,00 

14 019 

359,20 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206,00 

206,

00 

14 019 

359,20 
0,00 0,00 

206, 

00 

14 019 

359,20 
0,00 0,00 0,00 0,00 

206, 

00 
0,00 0,00 

1

0 

д. Ванюки, ул. 

Парковая, д. 12 
31,50 

1 474 

000,00 
31,50 31,50 

1 474 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1

1 

д. Ванюки, ул. 

Зеленая, д. 21 
143,30 

8 942 

310,00 
70,40 70,40 

3 340 

960,00 
0,00 0,00 72,90 

72, 

90 

5 601 

350,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

72, 

90 

5 601 

350,00 
72,90 0,00 0,00 

1
2 

д. Кичаново, ул. 
Безымянная, д. 5 

312,70 
14 957 
224,00 

312,70 312,70 
14 957 
224,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 36 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

37 

1
3 

д. Пищальниково, 

ул. Набережная, д. 

24, к. а 

68,90 
3 432 
839,00 

68,90 68,90 
3 432 
839,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1

4 

с. Нижние Муллы, 

ул. Трактовая, д. 3 
177,90 

8 177 

098,78 
177,90 177,90 

8 177 

098,78 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1
5 

п. Юго-Камский, 

ул. Пионерская, д. 

74 

188,50 
9 451 
900,00 

188,50 188,50 
9 451 
900,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1

6 

Всего по этапу 

2024 года 

1 034, 

10 

151 713 

659,37 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 034, 

10 

151 713  

659, 37 

1007, 

50 
0,00 0,00 

1

7 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 14  

26, 

60 

2 926 

831, 25 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,60 

2 926 831, 

25 
26,60 0,00 0,00 

1

8 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 16 

63, 

00 

8 130  

893, 30 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63,00 

8 130 893, 

30 
63,00 0,00 0,00 

1

9 

п. Ферма, ул. 

Некрасова, д. 13 
209,30 

26 459  

877,08 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209,30 

26 459 877,

08 
209,30 0,00 0,00 

2

0 

п. Мулянка, ул. 

Октябрьская, д. 25 

37, 

10 

6 360  

316,07 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,10 

6 360 316, 

07 
37,10 0,00 0,00 

2

1 

д. Ванюки, ул. 

Парковая, д. 12 
122,30 

14 987  

871,48 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122,30 

14 987 871,

48 
122,30 0,00 0,00 

2

2 

д. Пищальниково, 
ул. Набережная, д. 

22, к. а 

258,30 
42 657  

572,67 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,30 

42 657 572,

67 
258,30 0,00 0,00 

2

3 

д. Пищальниково, 

ул. Набережная, д. 

24, к. а 

246,10 
40 979  

622,40 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 246,10 

40 979 622,

40 
246,10 0,00 0,00 

2

4 

с. Нижние Муллы, 

ул. Трактовая, д. 3 

71, 

40 

9 210  

675,12 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,40 

9 210 675, 

12 
71,40 0,00 0,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 37 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



38 

 
Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными с 01 января 2017 г. по 01 января 2022 г.  
 

№ 
п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес многоквартирного дома 

Год ввода в 
эксплуатаци

ю 

Дата 

признания 

многокварти
рного дома 

Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению  
Планируемая 

дата 

окончания 
переселения 

Информация о формировании земельного участка под 

аварийным многоквартирным домом 

до 31 декабря 2030 года 
площадь 

земельного 

участка 
кадастровый номер 

характеристика 
земельного участка 

(сформирован под 

одним домом, не 
сформирован) 

год дата 
площадь 

кв. м. 
количество 

человек 
дата кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 

По программе переселения 2022-2023 гг. 217- п, в том числе: х х 1293,96 48 х 2341,00 х х 

Этап 2022 года     1293,96 48   2341,00     

1 п. Таежный п. Таежный, ул. Советская, д. 6 1960 28.01.2019 591,30 27 31.12.2022 979,00 59:32:0170001:4 
сформирован под 

одним домом 

2 п. Таежный п. Таежный, ул. Советская, д. 9 1980 02.04.2019 702,66 21 31.12.2022 1362,00 59:32:0170001:2 
сформирован под 

одним домом 

По программе переселения 2025-2031 гг. в рамках которого 

предусмотрено финансирование с участием средств Фонда и без 

участия средств Фонда  

(РАП № 498-п), в том числе: 

х  

 

х  

 

3 953,90 273  х 18 465,10  х  х 

Этап 2025 г.  1 253,40 64   9147,10     

1 п. Юго-Камский п. Юго Камский, ул. Советская, д.31 1964 13.02.2018 158,90 10 31.12.2031 663,00 59:32:0100009:14016 
сформирован под 

одним домом 

2 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Гагарина, 2 1961 15.06.2017 40,00 1 01.01.2031 405,10 59:32:0010003:4197 
сформирован под 

одним домом  

3 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Геологов, 10 1966 15.06.2017 107,70 3 31.12.2031 417,00 59:32:0010003:8577 
сформирован под 

одним домом 

4 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Геологов, 6 1966 15.06.2017 320,90 15 31.12.2031 1408,00 59:32:0010003:8576 
сформирован под 

одним домом 

5 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Коммунистическая, 4 1964 15.06.2017 337,80 12 31.12.2031 1566,00 59:32:0010003:10183 
сформирован под 

одним домом 

6 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Полярная, 1 1976 15.06.2017 77,40 6 31.12.2031 1937,00 59:32:0010003:10180 
сформирован под 

одним домом 

7 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Полярная, д. 1, лит. Б 1976 15.06.2017 165,70 13 31.12.2031 1874,00 59:32:0010003:10168 
сформирован под 

одним домом 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 38 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

39 

8 д. Шуваята д. Шуваята, ул. Речная, д. 13 1969 07.12.2018 45,00 4 31.12.2031 877,00 59:32:2230001:337 
сформирован под 

одним домом 

Этап 2026 г.   905,30  62    1 438,00   

9 д. Нестюково д. Нестюково, ул. Путейская, д. 2 1959 29.11.2021 225,80 8 31.12.2031 х х х 

10 д. Кочкино д. Кочкино, ул. 1456 км., д. 1 1954 30.12.2019 165,90 14 31.12.2031 х х х 

11 п. Сылва п. Сылва, ул. Челюскинцев, д. 15 1960 25.10.2019 343,20 34 31.12.2031 673,00 59:32:0050027:11978 
сформирован под 

одним домом 

12 д. Мостовая 
д. Мостовая (Двуреченское с/п), ул. 
Полевая, д. 18 

1957 08.08.2019 170,40 6 31.12.2031 765,00 59:32:1100001:2614 
сформирован под 

одним домом 

Этап 2027 г.   207,70 10       

13 п. Ферма п. Ферма, ул. 1452 км., д, 1 1953 15.12.2021 207,70 10 31.12.2031 х х х 

Этап 2028 г.  648,20  45   802,00   

14 д. Чуваки д. Чуваки, ул. Голубиная, 7 1968 15.10.2019 312,80 16 31.12.2031           х х х 

15 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. К. Маркса, д. 1 1984 27.09.2021 157,30 15 31.12.2031 х х х 

16 д. Няшино 
д. Няшино 

ул. Железнодорожная, д. 24 
1970 11.08.2021 178,10 14 31.12.2031 802,00 59:32:3430001:722 

сформирован под 

одним домом 

Этап 2029 г.   939,30 92   7078,00   

17 д. Петровка д. Петровка, ул. Ташлыкова, 19 1965 26.11.2019 568,50 51 31.12.2031 1721,00 59:32:1410001:5613 
сформирован под 

одним домом 

18 п. Горный  п. Горный, ул. Гаражная, д. 11 1953 30.12.2019 86,20 7 31.12.2031 3700,00 59:32:1130001:320 
сформирован под 

одним домом 

 19 с. Фролы  с. Фролы, ул. 5-я Ферма д.1 1923 15.05.2017 23,80 3 31.12.2031 468,00 59:32:225001:146 
сформирован под 

одним домом 

20 п. Мулянка п. Мулянка, ул. Зеленая, д. 15 1932 26.04.2021 151,60 22 31.12.2031 300,00 59:32:1220001:740 
сформирован под 

одним домом 

21 п. Юго-Камский п. Юго Камский, ул. Карла Маркса, д. 1 1917 28.02.2020 109,20 9 31.12.2031 889,00 59:32:0100009:14019 
сформирован под 

одним домом 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 39 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



40 

 
                                                                                                 Приложение 12 

к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по этапам переселения граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым с 01 января 2017 г. по 01 января 2022 г.  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2021 

г. 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г Всего 

2021 

г. 

2022 

г. 

202

3 г. 

202

4 г. 

202

5 г. 

202

6 г. 

202

7 г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

203

0 г. 

Всег

о 

кв. 

м. 
кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

1 
Всего подлежит 

переселению  

в 2022-2031 гг. 

0,00  
1 293, 

96  
0,00  0,00  

1253, 

40  
905,30 207,70 648,20 939,30 0,00  

5 247, 

86 
0  48  0  0  16  19 79 111 20  0  321  

 Всего по программе 

переселения, в т. ч. 
х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

2 
Всего по этапу 2022 г.,  

в рамках адресной 

программы (217-п): 

0,00 
1293, 

96 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 293, 

96 
0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 48 

 п. Таежный, ул. 
Советская, д. 6 

0,00 591,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 591,30 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 27 

 п. Таежный, ул. 

Советская, д. 9 
0,00 702,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 702,66 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

3 

Всего подлежит 

расселению  

2025-2031 гг. в рамках 

региональной адресной 

программы (РАП  

№ 498-п): 

0,00 0,00 0,00 0,00 
1253, 

40 
905,30 207,70 648,20 939,30 0,00 

3 953, 

90 
0 0 0 0 64 

62 

 
10 45 92 0 273 

4 Всего по этапу 2025 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 
1253, 

40 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1253, 

40 
0 0 0 0 64 0 0 0 0 0 64 

 
п. Юго Камский,  

ул. Советская, д. 31 
    158,90      158,90     10      10 

 
п. Кукуштан,  
ул. Гагарина, 2 

    40,00      40,00     1      1 

 
п. Кукуштан,  

ул. Геологов, 10 
    107,70      107,70     3      3 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 40 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

41 

 
п. Кукуштан,  

ул. Геологов, 6 
    320,90      320,90     15      15 

 
п. Кукуштан,  

ул. Коммунистическая, 4 
    337,80      337,80     12      12 

 
п. Кукуштан,  
ул. Полярная, 1 

    77,40      77,40     6      6 

 
п. Кукуштан,  

ул. Полярная, д. 1, лит. Б 
    165,70      165,70     13      13 

 
д. Шуваята, ул. Речная,  
д. 13 

    45,00      45,00     4      4 

5 Всего по этапу 2026 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
905,30

  
0,00 0,00 0,00 0,00 

905,30

  
0 0 0 0 0 62 0 0 0 0 62 

 
д. Нестюково,  
ул. Путейская, д. 2 

     225,80     225,80      8     10 

 
д. Кочкино, ул. 1456 км, 

д. 1 
     165,90     165,90      14     14 

 
п. Сылва, ул. 
Челюскинцев, д. 15 

     343,20     343,20      34     34 

 
д. Мостовая 

(Двуреченское с/п),  
ул. Полевая, д. 18 

     170,40     170,40      6     6 

6 Всего по этапу 2027 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207,70 0,00 0,00 0,00 207,70 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 10 

 
п. Ферма, ул. 1452 км, 
д, 1 

      207,70    207,70       10    10 

7 Всего по этапу 2028 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 648,20 0,00 0,00 648,20 0 0 0 0 0 0 0 45 0 0 45 

 
д. Чуваки, ул. Голубиная, 
7 

       312,80   312,80        16   16 

 
п. Кукуштан 

ул. К.Маркса, д. 1 
       157,30   157,30        15   15 

 
д. Няшино 
ул. Железнодорожная 

,д. 24 
       178,10   178,10        14   14 

8 Всего по этапу 2029 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  939,30 0,00 939,30 0 0 0 0 0 0 0 0 92 0 92 

 
д. Петровка,  
ул. Ташлыкова, 19 

        568,50  568,50         51  51 

 
п. Горный, ул. Гаражная, 

д. 11 
        86,20  86,20         7  7 

 
с. Фролы, ул. 5-я 
Ферма,д.1 

        23,80  23,80         3  3 

 
п. Мулянка, ул. Зеленая, 

д. 15 
        151,60  151,60         22  22 

 
п. Юго Камский,  

ул. Карла Маркса, д. 1 
        109,20  109,20         9  9 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 41 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



42 

 
Приложение 13 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 г.  
по 01 января 2022 г., по способам переселения 

 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых жилых 

помещений 

Расселяемая площадь жилых 
помещений 

Источники финансирования программы 

Справочно: Справочно: 

Расчетная сумма 

экономии бюджетных 

средств 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 
В

се
го

 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

Всего по этапу 2022 г.  

(в рамках региональной 

адресной программы № 217-п) 

48 28 18 10 1 293,96 793,50 500,46 
61 448 

005,32 
0,00 

47 017 

439,90 

14 430 

565,42 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 п. Таежный, ул. Советская, д. 6 27 13 7 6 591,30 314,00 277,30 
30 103 

045,38 
0,00 

23 508 

719,95 

6 594 

325,43 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 п. Таежный, ул. Советская, д. 9 21 15 11 4 702,66 479,50 223,16 
31 344 
959,94 

0,00 
23 508 
719,95 

7 836 
239,99 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по программе 

переселения, в рамках которой 

предусмотрено финансирование 

с участием средств Фонда и без 

участия средств Фонда. в т. ч. 

(в рамках РАП № 498-п): 

 273  110  41  69 3 953,90 1 572,30 2 381,60 
424 358  

857,28 

115 932 

982,29 

231 319 

406,22 

77 106  

468,77 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 42 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

43 

  Всего по этапу 2025 г. 64 32 15 17 1253,40 557,80 695,60 
123 428  

565,00 

8 715  

756,37 

86 034 

606,47 

28 678  

202,16 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному округу 

Пермского края (Пермскому 
муниципальному району 

Пермского края) 

64 32 15 17 1253,40 557,80 695,60 
123 428  

565,00 

8 715  

756,37 

86 034 

606,47 

28 678  

202,16 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
п. Юго Камский, ул. Советская, 
д.31 

10 5 2 3 158,90 48,9 110,0 
15 647 
677,50 

8 715 
756,37 

5 198 
940,85 

1 732 
980,28 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 п. Кукуштан, ул. Гагарина, 2 1 1 0 1 40,00 0,00 40,00 
3 939 

000,0 
0,00 

2 954 

250,00 

984 

 750,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 п. Кукуштан, ул. Геологов, 10 3 3 1 2 107,70 31,40 76,30 
10 605 

 757,50 
0,00 

7 954 

318,12 

2 651 

439,38 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 п. Кукуштан, ул. Геологов, 6 15 8 4 4 320,90 160,90 160,00 
31 600 
627,50 

0,00 
23 700 
470,62 

7 900 
156,88 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 
п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая, 4 
12 8 6 2 337,80 248,00 89,80 

33 264 

855,00 
0,00 

24 948 

641,25 

8 316 

213,75 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 п. Кукуштан, ул. Полярная, 1 6 2 0 2 77,40 0,00 77,40 
7 621 

965,00 
0,00 

5 716 

473,75 

1 905 

491,25 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
п. Кукуштан, ул. Полярная, д. 1, 
лит. Б 

13 3 1 2 165,70 48,70 117,00 
16 317 
307,50 

0,00 
12 237 
980,62 

4 079 
326,88 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 д. Шуваята, ул. Речная, д. 13 4 2 1 1 45,00 19,90 25,10 
4 431 

375,00 
0,00 

3 323 

531,25 

1 107 

843,75 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего по этапу 2026 г. 62 25 12 13 905,30 438,30 467,00 
93 874 

 340,03 

13 041  

678,61 

60 624 

 496,06 

20 208 

 165,36 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному округу 
Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 

Пермского края) 

62 25 12 13 905,30 438,30 467,00 
93 874 

 340,03 

13 041  

678,61 

60 624 

 496,06 

20 208 

 165,36 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
д. Нестюково, ул. Путейская, д. 2 

8 5 5 0 225,80 225,80 0,00 
23 414 
144,72 

13 041 
678,61 

7 779 
349,58 

2 593 
116,53 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 д. Кочкино, ул. 1456 км., д. 1 14 5 0 5 165,90 0,00 165,90 
17 202 

864,46 
0,00 

12 902 

148,35 

4 300 

716,12 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 п. Сылва, ул. Челюскинцев, д. 15 34 12 7 5 343,20 212,50 130,70 
35 587 

842,58 
0,00 

26 690 

881,93 

8 896 

960,65 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 
д. Мостовая (Двуреченское с/п), 
ул. Полевая, д. 18 

6 3 0 3 170,40 0,00 170,40 
17 669 
488,27 

0,00 
13 252 
116,20 

4 417 
372,07 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего по этапу 2027 г. 10 5 2 3 207,70 101,80 105,90 
22 506 

457,76 

12 536 

096,97 

7 477 

770,59 

2 492 

590,20 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 
муниципальному округу 

Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 
Пермского края) 

10 5 2 3 207,70 101,80 105,90 
22 506 
457,76 

12 536 
096,97 

7 477 
770,59 

2 492 
590,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 п. Ферма, ул. 1452 км, д, 1 10 5 2 3 207,70 101,80 105,90 
22 506 

457,76 

12 536 

096,97 

7 477 

770,59 

2 492 

590,20 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 43 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

44 

  Всего по этапу 2028 г.  45  18  10  8 648,20 391,60 256,60 
73 399 

 984,01 

19 729  

173,00 

40 253  

108,25 

13 417  

702,76 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 
муниципальному округу 

Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 
Пермского края) 

 45  18  10  8 648,20 391,60 256,60 
73 399 
 984,01 

19 729  
173,00 

40 253  
108,35 

13 417  
702,76 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 д. Чуваки, ул. Голубиная, 7 16 8 8 0 312,80 312,80 0,00 
35 420 

418,31 

19 729 

173,00 

11 768 

433,98 

3 922 

811,33 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 
п. Кукуштан 
ул. К. Маркса, д. 1 

15 4 2 2 157,30 78,80 78,50 
17 812 
 121,90 

0,00 
13 359 
091,42 

4 453 
030,48 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 
д. Няшино 

ул. Железнодорожная, д. 24 
14 6 0 6 178,10 0,00 178,10 

20 167 

443,80 
0,00 

15 125  

582,85 

5 041 

860,95 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего по этапу 2029 г.  92  30  2  28 939,30  82,80  856,50 
111 149 

 510,48 

61 910 

 277,34 

36 929  

 424,85 

12 309  

808,29 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Итого по Пермскому 
муниципальному округу 

Пермского края (Пермскому 

муниципальному району 
Пермского края) 

 92  30  2  28 939,30  82,80  856,50 
111 149 
 510,48 

61 910 
 277,34 

36 929  
 424,85 

12 309  
808,29 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 д. Петровка, ул. Ташлыкова, 19 51 16 1 15 568,50 38,50 530,00 
67 271  

901,10 

37 470  

448,92 

22 351 

089,14 

7 450 

363,05 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 п. Горный, ул. Гаражная, д. 11 7 2 1 1 86,20 44,30 41,90 
10 200 
242,52 

5 681 
535,09 

3 389 
030,58 

1 129 
676,86 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 с. Фролы, ул. 5-я Ферма, д.1 3 1 0 1 23,80 0,00 23,80 
2 816 

308,26 

1 568 

683,70 

935  

718,42 

311  

906,14 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 
п. Мулянка, ул. Зеленая, д. 15 

22 6 0 6 151,60 0,00 151,60 
17 939 

 173,63 

9 992 

119,71 

5 960 

290,44 

1 986 

763,48 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 
п. Юго Камский, ул. Карла 

Маркса, д. 1 
9 5 0 5 109,20 0,00 109,20 

12 921 

884,96 

7 197 

489,92 

4 293 

296,28 

 
1 431 

 098,76 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

      

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 44 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



45 

 
Приложение 14 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ПЛАН 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым                                               
с 01 января 2017 г. по 01 января 2022 г., по способам переселения 

 

N 

п
/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

  
  
  
  

  
  
  

  

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением 

жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

всег
о 

в том числе 

всего 

в том числе 

дальнейшее 

использование 
приобретенных  

(построенных) жилых 

помещений 

выплата собственникам жилых 
помещений возмещения за 

изымаемые жилые помещения 

и предоставление субсидий  

договоры о 
развитии 

застроенной 

территории и 
комплексном 

развитии 

территории 

пере

селе

ние 
в 

своб

одн
ый 

жил

ищн
ый 

фонд 

строитель

ство 
домов 

приобретение жилых 

помещений у застройщиков 

приобретени
е жилых 

помещений у 

лиц, не 
являющихся 

застройщика

ми 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 

со
ц

и
ал

ьн
о
го

 н
ай

м
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 н

ай
м

а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о

н
д
а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 н

ай
м

а 

ж
и

л
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я
 м

ан
ев

р
ен

н
о

го
 ф

о
н

д
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 м

ен
ы

 

в 
строящихс

я домах 

в домах, 

введенных в 

эксплуатаци
ю 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
п

р
и

о
б
р

ет
ен

и
е 

(с
тр

о
и

те
л
ьс

тв
о

) 
ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
ч

ас
ти

 р
ас

х
о

д
о
в
 

н
а 

у
п

л
ат

у
 п

р
о

ц
ен

то
в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 и

л
и

 к
р

ед
и

то
м

 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р
ас

х
о

д
о
в
 п

о
 

д
о

го
в
о
р

ам
 о

 к
о

м
п

л
ек

сн
о

м
 и

 у
ст

о
й

ч
и

в
о

м
 

р
аз

в
и

ти
и

 т
ер

р
и

то
р

и
й

  

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 45 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

46 

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м кв.м кв.м руб. 
кв. 

м 

руб

. 

кв. 

м 
руб. кв. м руб. кв. м руб. 

кв. 

м 

кв

. м 

кв. 

м 

кв. 

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1

  

Всего по 

программе 

переселения,  

в рамках которой 

предусмотрено 

финансирование 

за счет средств 

Фонда (217-п).  

в т. ч.: 

1 29, 

96 

35 983 

771,95 

540, 

00 

540, 

00 

22156 

677,09 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

310, 

50 

336, 

80 

13 082 

704,86 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

336, 

80 

13 

827 

094, 

86 

336,

80 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 

2022 г. 
1293,

96 

35 983 

771,95 

540, 

00 

540, 

00 

22 156 

677,09 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

310, 

50 

336, 

80 

13 827 

094,86 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

336, 

80 

13 

827 

094, 

86 

336,

8 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

2 

Всего  

по программе 

переселения,  

в рамках которой 

предусмотрено 

финансирование с 

участием средств 

Фонда  

и без участия 

средств Фонда  

в т. ч (в рамках 

РАП № 498-п): 

1272, 

20 

132 065 

066,48 

1272,

20 

1272,

20 

132 065 

066,48 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2681,

70 
0,00 

292 293 

790,80 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2681,

70 

292 

293 

790, 

80 

2 

681,

70 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

3 

Итого по 

Пермский 

муниципальный 

округ по этапу 

2025 г. 

557, 

80 

54 929 

355,00 

557, 

80 

557, 

80 

54 929 

355,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

695, 

60 
0,00 

68 499 

210,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

695, 

60 

68 

499 

210, 

00 

695,

60 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 

2025 год 
557, 

80 

54 929 

355,00 

557, 

80 

557, 

80 

54 929 

355,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

695, 

60 
0,00 

68 499 

210,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

695, 

60 

68 

499 

210, 

00 

695,

60 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

4 

Итого  

по Пермский 

муниципальный 

округ по этапу 

2026 г. 

438, 

30 

45 449 

157,97 

438, 

30 

438, 

30 

45 449 

157,97 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

467 

,00 
0,0 

48 425 

182,06 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

467, 

00 

48  

425 

182, 

06 

467,

00 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 
2026 г. 

438, 

30 

45 449 

157,97 

438, 

30 

438, 

30 

45 449 

157,97 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

467, 

00 
0,0 

48 425 

182,06 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

467, 

00 

48  

425 

182, 

06 

467,

00 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 46 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

47 

5 

Итого 

по Пермский 

муниципальный 

округ этапу  

2027 г. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
207, 

70 
0,00 

22 506 

457,76 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

207, 

70 

22  

506  

457, 

76 

207,

70 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 
2027 г. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
207, 

70 
0,00 

22 506 

457,76 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

207, 

70 

22  

506  

457, 

76 

207,

70 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

6 

Итого по 

Пермский 

муниципальный 

округ этапу  

2028 г. 

193, 

30 

21 888 

640,74 

193, 

30 

193, 

30 

21 888 

640,74 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

454, 

90 
0,00 

51 511 

343,27 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

454, 

90 

51 

511 

343, 

27 

459,

90 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 

2028 г. 
193, 

30 

21 888 

640,74 

193, 

30 

193 

,30 

21 888 

640,74 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

454, 

90 
0,00 

51 511 

343,27 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 454,9 

51 

511 

343, 

27 

459,

90 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

7 

Итого  

по Пермский 

муниципальный 

округ этапу  

2029 г. 

82,80 
9 797 

912,77 
82,80 82,80 

9 797 

912,77 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

856, 

50 
0,00 

101 351 

597,71 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

856, 

50 

101    

351         

 597, 

71 

856,

50 

0, 

00 

0, 

00 
0,00 

 
Всего по этапу 
2029 г. 

82,80 
9 797 

912,77 
82,80 82,80 

9 797 

912,77 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

856, 

50 
0,00 

101 351 

597,71 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

856, 

50 

101 

351    

597, 

71 

856,

50 

0 

,00 

0, 

00 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 47 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

48 

Приложение 15 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2017 года, в целях предотвращения 
чрезвычайных ситуаций 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально

го образования 

Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

в 

эксплуатац

ию 

Дата 

признания 

многокварт

ирного 

дома 

Сведения об аварийном 
жилищном фонде, 

подлежащем 
расселению  

Планируе
мая дата 

окончания 
переселен

ия 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

до 31 декабря 2030 года 
площадь 

земельног
о участка 

кадастровый 
номер 

характеристика 
земельного 

участка 
(сформирован 

под одним 
домом, не 

сформирован) 

год дата 
площадь 

кв. м. 
количество 

человек 
дата кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 
По программе переселения 2025-2026 гг. в рамках 
которой предусмотрено финансирование согласно 
постановлению ППК № 109-п в целях предотвращения 
чрезвычайных ситуаций: 
 

х  
 

х  
 

125,70 10  х 1026,00  х  х 

2025 г. 125,70 10   1026,00     

1 
д. Большое 

Савино 
д. Большое Савино, ул. Парниковая, 20а 1952 14.07.2022 125,70 10 31.12.2026 1026,00 59:32:1760001:1195 

сформирован под 

одним домом  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 48 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



49 

 
Приложение 16 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым с 01 января 2017 г., в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

муниципального 

образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 
2025 г. 

2026 

г. 
2027 г. 2028 г. 2029 г. 

2030 

г 
Всего 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

2030 

г. 
Всего 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. 

м. 
кв. м. кв. м. 

кв. 

м 
кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

1 
Всего подлежит 

переселению в рамках 

109-п в 2025 г. 

0,00  0,00  0,00  0,00  125,70  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  125,70 0  0 0 0 10  0 0 0 0 0 10 

 Всего по программе 

переселения, в т. ч. 
х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

 д. Большое Савино, ул. 
парниковая, д. 20 а 

0,00 0,00 0,00 0,00 125,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125,70 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 10 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 49 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



50 

 
Приложение 17 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым  
с 01 января 2017 г., в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций  

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых жилых 

помещений 

Расселяемая площадь 
жилых помещений 

Источники финансирования программы 

Справочно: Справочно: 

Расчетная сумма экономии 
бюджетных средств 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. 
кв. 
м. 

кв. 
м. 

руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

Всего подлежит 

переселению в рамках 109-п 

в 2025 г. 

10 5 4 1 125,70 94,40 31,30 12 752 516,40 0,00 9 283 730,63 3 468 785,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
д. Большое Савино, ул. 
парниковая, д. 20 а 

10 5 4 1 125,70 94,40 31,30 12 752 516,40 0,00 9 283 730,63 3 468 785,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

                                       

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 50 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43



 

  

51 

Приложение 18 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  
 

ПЛАН 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым                                               
с 01 января 2017 г., в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций 

 

N 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
  
  

  
  
  

  
  
  

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением 

жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

всег

о 

в том числе всего в том числе 

дальнейшее использование 
приобретенных  

(построенных) жилых 

помещений 

выплата собственникам жилых 
помещений возмещения за 

изымаемые жилые помещения 

и предоставление субсидий  

договоры о 

развитии 

застроенной 
территории 

и 

комплексно
м развитии 

территории 

пере
селе

ние в 

своб
одны

й 

жил
ищн

ый 

фонд 

 
строительств

о домов 

приобретение жилых 
помещений у застройщиков 

приобретени
е жилых 

помещений у 

лиц, не 
являющихся 

застройщика

ми п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о
р

ам
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

н
ай

м
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о
р

ам
 н

ай
м

а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о

н
д
а 

со
ц

и
ал

ьн
о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о
р

ам
 н

ай
м

а 
ж

и
л
о

го
 

п
о

м
ещ

ен
и

я 
м

ан
ев

р
ен

н
о
го

 

ф
о

н
д

а 
п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о
р

ам
 м

ен
ы

 

в 
строящихся 

домах 

в домах, 

введенных в 

эксплуатаци
ю 

р а с с е л я е м а я
 

п л о щ а д ь р а с с е л я е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь
 

в о з м е щ е н и я
 

с у б с и д и я
 

н а п р и о б р е т е н и е ( с т р о и т е л ь с т в о ) ж и л ы х
 

п о м е щ е н и й
 

с у б с и д и я
 

н а в о з м е щ е н и е ч а с т и
 

р а с х о д о в
 

н а у п л а т у
 

п р о ц е н т о в
 

з а п о л ь з о в а н и е з а й м о м
 

и л и
 

к р е д и т о м
 

р а с с е л я е м а я
 

п л о щ а д ь с у б с и д и я
 

н а в о з м е щ е н и е р а с х о д о в
 

п о
 

д о г о в о р а м
 

о
 

к о м п л е к с н о м
 

и
 

у с т о й ч и в о м
 

р а з в и т и и
 

т е р р и т о р и й
  

р а с с е л я е м а я
 

п л о щ а д ь р а с с е л я е м а я
 

п л о щ а д ь п р и о б р е т а е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь п р и о б р е т а е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь п р и о б р е т а е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь п р и о б р е т а е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь п р и о б р е т а е м а я
 

п л о щ а д ь с т о и м о с т ь п л о щ а д ь п л о щ а д ь п л о щ а д ь п л о щ а д ь 

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м 
кв.

м 

кв.

м 
руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. 

кв. 

м 
руб. кв. м кв. м кв. м кв. м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1  

Всего подлежит 

переселению в 

рамках 109-п в 

2025 г. 

125, 

70 

12 752 

516,40 
94,40 94,40 

9 577 

068,80 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31,

30 

31,

30 

3 175        

447,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31,

30 

3 175        

447,60 
31,30 0,00 0,00 0,00 

 Всего в 2025 г. 
125, 

70 

12 752  

516,40 
94,40 94,40 

9 577 

068,80 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31,

30 

31,

30 

3 175       

 447,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31,

30 

3 175        

447,60 
31,30 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-677 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 51 из 51. Страница создана: 26.12.2025 16:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51

